

گذرو نظر

سیداحمد هاشمی انشا

شکوفایی ایلام با ۶ محور محرومیت‌ز دایی بنیاد مستضعفان

ایلام به عنوان یکی از استان های محروم ایران همواره چشم انتظار ورود و خدمات‌رسانی سازمان ها و نهادهای حمایتی در بخش‌های مختلف خود بوده است. کمبود فضا و تجهیزات در زمینه بهداشت و درمان، کمبود فضای آموزشی و نیاز به نوسازی فضاهای موجود، تأمین مسکن بخصوص برای محرومان و اقشار ضعیف و از همه مهم‌تر ایجاد اشتغال از جمله خواسته‌ها و دردهای ایلامی‌ها به شمار می‌رفت. با این اوصاف چند سالی است که بنیاد مستضعفان کشور با برنامه‌ریزی در شش بخش و در جهت محرومیت‌زدایی وارد ایلام شده و حالا یکی یکی کاشته‌هايش از پروژه ساخت بیمارستان ملکشاهی تا حمایت از مادران باردار کم‌برخوردار به ثمر نشسته و هموطنان ایلامی می‌توانند از این خدمات بهره‌مند شوند.

■ ■ ■

شاید مهم‌ترین کاری که می‌شد در اولویت تمام برنامه‌ها قرار گیرد، توجه ویژه به مادران بارداری بود که از وضعیت مالی خوبی برخوردار نبودند. به همین خاطر بنیاد مستضعفان در فاصله سال‌های ۸۸ تا ۹۷ تعداد ۳۰۳۹ مادر باردار کم‌برخوردار را در چارچوب طرح حمایت از مادران باردار و شیره مورد حمایت قرار داد. به طوری که تاکنون بیش از ۱۴ هزار سید غنایی در ۱۰ منطقه استان ایلام برای حمایت از این مادران توزیع شده است. همچنین ۲۳۰۰ خانوار با ۳۱ نفر تحت پوشش کمیته امداد در شهرستان ملکشاهی از سید غذایی حمایتی بنیاد علوی استفاده کرده‌اند.

■ **بیمار ستان ملکشاهی آماده خدمات‌رسانی**

با توجه به دستورات مقام معظم رهبری به مسئولان در رابطه با توجه به مناطق محروم کشور و رفع نیازهای آنها، آن طور که هر مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی بنیاد مستضعفان گزارش داده این بنیاد در قالب پروژه نوسازی مدارس در سال ۹۵ و ۹۶ تعداد هشت کلاس درس را در شهرستان‌های ملکشاهی، مهران، ایوان و بدره نوسازی و تحویل آموزش و پرورش استان داده است. همچنین در سال ۹۶ و ۹۷ نیز ساخت شش کلاس درس در شهرستان‌های چرداول، هلیلان، آبدانان، دهلران و موسیان در دستور کار قرار گرفت که با پیشرفت فیزیکی ۲۶ درصدی همراه شده است.

همچنین در حوزه بهداشت و درمان ساخت مرکز سلامت شبانه‌روزی درجه یک دشت عباس- دهلران را در دستور کار قرار گرفت. ساخت این مرکز تا پایان شهریور سال جاری به پایان می‌رسد و به همراه دو دستگاه آمبولانس به دستگاه‌های مسئول در استان ایلام تحویل داده می‌شود تا خدمات‌رسانی خود را به شهروندان شروع کند. همچنین ساخت بیمارستان شهرستان ملکشاهی با سرمایه‌گذاری ۷/۵ میلیارد تومانی بنیاد مستضعفان از مهم‌ترین پروژه‌های محرومیت‌زدایی در ایلام است. واگتاری ۳۸۵۴ فراه املاک علوی با کاربری مسکونی، تجاری و زراعی در شهرستان‌های چرداول، ایوان، سیروان به ارزش ۵۵۰ هزار میلیون ریال به صورت رایگان، کمک به احداث و تکمیل ۳۶ واحد مسکونی شهری و ۳۹ واحد مسکونی روستایی با سرمایه‌گذاری ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومانی بنیاد مستضعفان در قالب طرح تأمین مسکن خانواده‌های دارای دو فرزند معلول و ۱۸ مورد تأمین مسکن خانوارهای کم‌درآمد از اقدامات این بنیاد در حوزه تأمین مسکن است.

■ **۷ هزار تن سیمان رایگان برای سیل زدگان**

طرح آبادانی و پیشرفت شهرستان ملکشاهی، شروع بکار پروژه باغ زیتون ۱۲۰ هکتاری سرچشمه‌های استان ایلام بر ۳۶۰ میلیارد ریال و اشتغال‌زایی برای ۱۲۰ نفر به صورت دائم، تأسیس گاوداری شیری هزار راسی در شهرستان ایوان با اشتغال‌زایی برای ۲۲ نفر از دیگر اقدامات محرومیت‌زدایی بنیاد در ایلام به شمار می‌آید. بنیاد مستضعفان همچنین در شهرستان خرابه در استان ایلام علاوه بر تقبل ۷ هزار تن سیمان لازم برای بازسازی مناطق آسیب دیده تعداد ۲ هزار تخت پتو، تعداد ۱۴ هزار قوطی کنسروجات، تعداد ۱۲۰۰ بطری آب معدنی، یک‌هزار جفت چکمه، تعداد هزار بسته خرما، ۱۵۰۰ پیراهن مردانه، تعداد هزار عدد بادبند، هزار قالیبند و ۳ هزار دست لباس زنانه و مردانه از جمله کمک‌های بنیاد مستضعفان است. این بنیاد در زلزله سال گذشته نیز ۱۵۵۰ تن سیمان به ارزش نزدیک به ۲ میلیارد تومان با همکاری بنیاد مسکن به مناطق آسیب دیده اهدا کرد.

ضرورت احداث سد‌های جدید برای پیشگیری از وقوع سیل در گلستان

ممکن است احداث سد در استان‌های دیگر مباحث زیست‌محیطی ایجاد

کند، اما در گلستان برای مهار سیلاب‌ها رمی ضروری است. رئیس جهاد کشاورزی گلستان با عنوان کردن مطلب فوق‌گفت: یکی از دلایل وقوع سیل اخیر بارش بیش از ۲ میلیارد متر مکعبی باران در حوضه‌های آبریز استان بود. در حالی که حجم کل ذخایر سد‌ها و آبنبندان‌های استان حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب است. مختار مهاجر افزود: طرهایی که برای استان درباره پیشگیری از وقوع سیل در دولت مصوب می‌شود باید نسبت به کل کشور متفاوت باشد.

وی زهکشی اراضی شمال استان را برای مدیریت سیلاب و تخلیه آن از مناطق مسکونی و اراضی کشاورزی ضروری دانست و ادامه داد: در سال‌های اخیر ۳۴ هزار هکتار از اراضی استان زهکشی شد که در سیل اخیر توانست ۱۰۵ مترمکعب بر ثانیه سیلاب را به سمت تالاب گمشان انتقال دهد، این در حالی بوده که میزان انتقال آب از گرگان‌رود در شرایط نرمال ۱۲۰ مترمکعب بر ثانیه است. وی بیان داشت: برای اینکه بتوانیم کل اراضی اولویت‌دار استان را زهکشی کنیم نیازمند تأمین اعتبار از سوی دولت هستیم. رئیس جهاد کشاورزی استان با اشاره به وجود ۱۲۰ هزار هکتار زمین پرمشربدر در استان گفت: اینکه بخوایم سالانه ۴۰۰ تا ۵۰۰ هکتار از این اراضی را نهال‌کاری کنیم با مشکلات کنونی مواجه خواهیم بود. وی با بیان اینکه ۲۰ درصد از حجم سیلاب گل ولای است، افزود: در صورت تأمین اعتبار می‌توانیم در یک برنامه چهار تا پنج ساله اراضی شیب‌دار استان را نهال‌کاری کنیم.

کاهش اردوگاه‌های اسکان سیل‌زدگان خوزستان ۹۱ به ۹۱۲۲ اردوگاه

معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر خوزستان از کاهش اردوگاه‌های اسکان اضطراری سیل‌زدگان از ۹۱ اردوگاه به ۳۲ اردوگاه خبر داد. صادق سلامت با اشاره به وقوع سیلاب در برخی شهرهای خوزستان و اسکان سیل‌زدگان در اردوگاه‌های اضطراری اظهار کرد: از آغاز امداد‌رسانی با همکاری دستگاه‌های مختلف در سراسر خوزستان و در مناطق متأثر از سیلاب در مجموع ۹۱ اردوگاه اسکان اضطراری برپا شد. وی افزود: در حال حاضر اردوگاه‌های اسکان اضطراری در استان خوزستان به ۳۲ اردوگاه کاهش یافته است. معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر خوزستان گفت: از آغاز سیل و ایگرگفتگی در مجموع اردوگاهها ۱۵۱ هزار و ۵۲۹ نفر از سیل‌زدگان اسکان داده شدند. برخی از این افراد پس از فروکش کردن سیلاب به محل زندگی خود برگشته‌اند که جمعیت حاضر در ۳۲ اردوگاه اسکان اضطراری خوزستان تا روز گذشته ۵ هزار و ۸۱۱ نفر بوده است. سلامت ادامه داد: ۳۲ اردوگاه فعال در اهواز (مرکزی و الهایی)، بای، کارون، دشت آزادگان، حمیدیه، شوش، هویزه، هفتکل، رامهرمز و شادگان مستقر هستند.

پنج‌شنبه ۵ اردیبهشت ۱۳۹۸ | ۱۹ شعبان ۱۴۴۰

سرویس شهرستان، ۸۸۴۹۸۴۱

کرمانشاه در یک قدمی تبدیل شدن به قطب گردشگری سلامت غرب کشور



گزارش یک

محمد رضا سوری

محمد بابایی | ایرنا

مهارت و تخصص پزشکان ایرانی در کنار از آن بودن خدمات درمانی در مقایسه با سایر کشورها خصوصا اطراف ایران موجب شده تا هر ساله شمار قابل توجهی از بیماران برای اعلاجه به مراکز درمانی استان‌های مختلف کشور مراجعه کنند. در این میان شرایط خوب استان کرمانشاه در زمینه مراکز درمانی و دارا بودن پزشکان متخصص از جمله دلایلی

استان کرمانشاه به دلیل قرار گرفتن در غرب کشور و هم‌مرز بودن با کشور عراق از جمله مناطقی است که بیشترین تردد مرزی را در غرب کشور به خود اختصاص داده است. در این میان دارا بودن برخی مراکز درمانی و وجود برخی پزشکان متخصص در این منطقه موجب شده تا بسیاری از گردشگران که نیاز درمانی یکی از مهم‌ترین مراکز درمانی در غرب کشور تبدیل کند و سبب ایجاد درآمد برای مراکز درمانی و رونق بیمارستان‌های این استان غربی کشور بشود.

■ **رونق مراکز درمانی استان**

با وجود اینکه زلزله حدود دو سال قبل در کرمانشاه، آسیبی جدی به بسیاری از زیرساخت‌های آن از جمله مراکز درمانی وارد کرد، با این حال تلاش مسئولان کاروان مجب شده تا این مراکز دوباره به حالت سابق خود باز گردد و پذیرای بیمارانی باشد که به این مراکز

روستای چم‌مهر لرستان به نام سمنانی‌ها بازسازی می‌شود

استاندار سمنان به‌اشاره به اینکه لرستان سمنان بهترین خدمات را در کمک به مردم سیل‌زده لرستان ارائه کرده است از

بازسازی روستای چم مهر لرستان به نام مردم استان سمنان خبر داد. علیرضا اشناگر گفت: در حوادث رخ‌داده استان سمنان، معین استان گلستان شد و در برهه با مشکلات جدی در شرق استان و منطقه کاپوش نیز مواجه شدیم و به‌رغم این مسئله کمک‌های امدادی نیروهای جهادی و مسئولان سپاه استان در گلستان حضور یافتند. وی از حضور یک هزار و ۳۰۰ نفر از جوانان جهادگر دانشگاهی، کسبه، روحانیان و دیگر قشر در منطقه لرستان خبر داد و گفت: کمک‌های نقدی و غیر نقدی با هماهنگی استاندار لرستان از سوی ستاد مدیریت بحران استان سمنان ارسال شده است.

پایان سال ۹۸ وعده‌ای دیگر برای حرکت قطار، روی ریل خط یک متروی تبریز

طرح متروی تبریز که در سال ۸۰ آغاز شد؛ قرار بود بعد از

هفت سال به مرحله بهره‌برداری برسد؛ با این حال اکنون ۱۸ سال از زمان آغاز عملیات آن می‌گذرد و هنوز این پروژه استانی رنگ افتتاح حتی یک خط راه‌هم به خود ندیده است. پروژه‌ای که با توجه به وضعیت ترافیکی تبریز و آلودگی شدید هوا در این کلانشهر در نظر گرفته شده بود و حالا بعد از چندین بار تعدید وعده متولیان از بهره‌برداری در در پایان سال جاری خبر می‌دهند.

■ ■ ■

متروی تبریز پروژه‌ای پنج خطی عنوان می‌شود که پیشنهاد اجرای آن در سال ۱۳۶۹ مطرح و در سال ۱۳۸۰ مطالعات آن هم‌زمان با ایجاد سازمان قطار شهری تبریز آغاز شد. با این حال عملیات اجرایی آن تا سال ۱۳۸۴ معلق ماند. طرحی که قرار بود بعد از گذشت هفت سال به مرحله بهره‌برداری برسد؛ اما از همان ابتدا مسئولان وعده افتتاح ۱۰ ساله سرد دادند. بنابر این قرار شد سال ۹۴ سوت حرکت قطار شهری در کلانشهر تبریز ناخته شود؛ اما برای تحقق این امر تا پایان سال ۹۵ هم هیچ عزمی از سوی متولیان دیده نشد. هر تنها مسئولان به تعدید وعده‌هایشان اکتفا کردند. آخرین وعده افتتاح خط یک متروی تبریز نیز به همین بهار ۹۸ بر می‌گردد. حال‌ها که زمان موعد فرا رسیده مدیرعامل سازمان قطار شهری تبریز می‌گوید: «خط یک مترو تبریز پایان سال ۹۸ به بهره‌برداری می‌رسد.» مصطفی مولوی اضافه



روانماه جوان | شماره ۵۶۲۵

سرویس شهرستان، ۸۸۴۹۸۴۱

کرمانشاه در یک قدمی تبدیل شدن به قطب گردشگری سلامت غرب کشور

صراقی، دفتر خدمات گردشگری، فروشگاه‌های عرضه صنایع دستی و ... در راستای توسعه توریسم در زمانی استان احداث خواهد شد. این در حالی است که در صورت اختصاص تسهیلات تا پایان سال ۹۸ ساختنمان تکمیل و آماده تجهیز می‌شود. این پروژه درمانی با ۲۷۰ نفر اشتغال‌زایی مستقیم می‌تواند نقش بسزایی در ارزآوری، اشتغال‌زایی، تمرکززدایی و توسعه توریسم درمانی استان ایفا کند.

■ **نگاهی به وضعیت ایجاد مراکز درمانی جدید**
در حال حاضر دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه با ۱۴ شبکه بهداشت و درمان و ۲۳ بیمارستان و ۱۷ بیمارستان آن دانشگاهی است و بیش از ۱۴ هزار پرسنل و ۴۲۷ عضو هیئت علمی به ارائه خدمات به مردم می‌پردازد. طی دو سال اخیر و با انجام بررسی‌های لازم توسط دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه، راهاندازی بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی سوختگی و ترمیمی، ساخت، تجهیز و راهاندازی مرکز بستری بیماران مبتلا به سل مقاوم به درمان و تشکیل پرونده ارتوپد و کتیک سلامت ۹۸ در صد جمعیت استان از جمله برنامه‌هایی بود که به شدت مورد توجه قرار گرفته بود و اجرایی شد.

در زمان وقوع زمین‌لرزه کرمانشاه در ۲۱ آبان ماه سال ۹۶ یکی از اقدامات ارزشمندی که دانشگاه کرمانشاه پس از وقوع زلزله در این منطقه انجام داد، راهاندازی بیمارستان موقت بانگ در مدت ۱۲ روز پس از وقوع این حادثه بود. این بیمارستان که شامل بخش‌های اورژانس، اتاق عمل، دیالیز، رایشگاه زنان و زایمان، داخلی مردان، داخلی زنان، اطفال، آی‌سی‌وی‌سی‌سی‌سی‌وی می‌باشد پس از وقوع زلزله و آسیب بیمارستان شهدای این شهرستان آماده، تجهیز و افتتاح شد به طوری که هم اکنون نیز خدمات درمانی در این مرکز ارائه می‌شود.

هر ساله استان کرمانشاه خصوصاً در ایام اربعین خدمات ویژه‌ای به زائران ارائه می‌دهد که مهم‌ترین آنها در خصوص مباحث درمانی است. اوایل مهرماه سال گذشته بود که مدیر تجهیزات و ملزومات پزشکی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه اعلام کرد: «انسان پیش‌بینی می‌شود در صورت بازگشایی مرز خسروی بیش از ۵۰۰ هزار زائر از این مرز خارج شوند که در همین راستا تجهیزات پزشکی بیمارستان و اورژانس عنوان مثال می‌توان به مر مرکز گردشگری سلامت شهر کرمانشاه در ابتدای بلوار طاق بستان با مشارکت ۲۷ نفر از پزشکان استان در ۱۴ طبقه با ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی در دست احداث است، اشاره کرد. این پروژه بهره‌بردار می‌گردد گردشگری سلامت به عنوان یک مرکز باطراحی لوکس با امکاناتی از جمله هتل، گیم سنتر،

افزایش صادرات محصولات کشاورزی از آذربایجان شرقی	
آذربایجان شرقی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی از صادرات ۲۹۰ میلیون دلاری محصولات کشاورزی در سال ۱۳۹۷خبر داد. اکبر فتحی با بیان این مطلب افزود: صادرات محصولات کشاورزی در گذشتارگمرکات استان بالغ بر ۲۹۰ میلیون دلار است که نسبت به مدت مشابه سال قبل از افزایش ۹ درصدی برخوردار است. وی گفت: آذربایجان شرقی در تولید اکثر محصولات دارای مزیت نسبی آشکار بوده و می‌توانست زمینه‌سازهای لازم جهت رشد صادرات بخش کشاورزی فراهم شود. فتحی ادامه داد: اقلام عمده صادراتی استان تکمیش، لبنیات، کوجه‌فرنگی، آب سیب، کاهو و کلم است که بیش از ۲۰ درصد مختلف نظیر عراق، آذربایجان، ارمنستان، افغانستان، امارات، رومانی، ترکیه، یوگسلاوی و روسیه صادر شده است.

افزایش صادرات محصولات کشاورزی از آذربایجان شرقی	
آذربایجان شرقی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی از صادرات ۲۹۰ میلیون دلاری محصولات کشاورزی در سال ۱۳۹۷خبر داد. اکبر فتحی با بیان این مطلب افزود: صادرات محصولات کشاورزی در گذشتارگمرکات استان بالغ بر ۲۹۰ میلیون دلار است که نسبت به مدت مشابه سال قبل از افزایش ۹ درصدی برخوردار است. وی گفت: آذربایجان شرقی در تولید اکثر محصولات دارای مزیت نسبی آشکار بوده و می‌توانست زمینه‌سازهای لازم جهت رشد صادرات بخش کشاورزی فراهم شود. فتحی ادامه داد: اقلام عمده صادراتی استان تکمیش، لبنیات، کوجه‌فرنگی، آب سیب، کاهو و کلم است که بیش از ۲۰ درصد مختلف نظیر عراق، آذربایجان، ارمنستان، افغانستان، امارات، رومانی، ترکیه، یوگسلاوی و روسیه صادر شده است.

پایان سال ۹۸ وعده‌ای دیگر برای حرکت قطار، روی ریل خط یک متروی تبریز

طرح متروی تبریز که در سال ۸۰ آغاز شد؛ قرار بود بعد از

هفت سال به مرحله بهره‌برداری برسد؛ با این حال اکنون ۱۸ سال از زمان آغاز عملیات آن می‌گذرد و هنوز این پروژه استانی رنگ افتتاح حتی یک خط راه‌هم به خود ندیده است. پروژه‌ای که با توجه به وضعیت ترافیکی تبریز و آلودگی شدید هوا در این کلانشهر در نظر گرفته شده بود و حالا بعد از چندین بار تعدید وعده متولیان از بهره‌برداری در در پایان سال جاری خبر می‌دهند.

گزارش

محمد رضا هادیلو

اطلس سیل خاک می‌خورد سیل خاک را می‌بلعد!

اگر تا دیروز بارها و بارها می‌شنیدیم که قانون جامع خاک ایران در پیستوهای مجلس خاک می‌خورد و کسی نیست تا با توجه به آن به داد خاک کشور برسد، حالا بایداطلس سیل‌را هم کنار آن ببینیم و حسرت بخوریم که چرا به خاطر این همه اهمالکاری کشور باید ضربه بخورد و خسارت ببیند. اهمیت بحث آبخیزداری و اطلس سیل زمانی بیشتر مشخص می‌شود که رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری نیز بالا به صدا درآمده و از نبود مدیریت یکپارچه حوضه‌های آبخیزد انتقاد کرده و گفته‌اطلس سیل که نشان دهنده پهنه‌بندی سیلاب در «حوضه‌های آبی» مختلف کشور است، سال‌هاست که خاک می‌خورد.

■ ■ ■

بررسی وقایع سیل از دهه ۴۰ تا دهه ۹۰ نشان دهنده این است که در دهه ۱۹۳۰، ۴۰ واقعه سیل در ایران رخ داده است و در دهه‌های ۵۰، ۶۰ و ۷۰ تعداد وقایع به ترتیب ۲۵۱، ۴۴۰ و ۱۲۲۶ بوده. افزون بر این در دهه ۸۰، ۱۳۴۶ واقعه سیل و در دهه ۹۰ که هنوز به اتمام نرسیده است، تاکنون ۲۰۰۰ واقعه سیل رخ داده است. این آمار کافی بود تا روز گذشته کمیته تخصصی در جهت بررسی تحلیلی وقایع سیل اخیر در ایران در دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه شهید بهشتی برگزار شود تا گروهی از اساتید و کارشناسان با حضور در این نشست به تحلیل موضوع بپردازند.

■ **مداخلات انسانی بزرگ‌ترین مشکل**

رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری با انتقاد از بی‌توجهی به برنامه‌های مدیریت یکپارچه حوضه‌های آبخیز طی سال‌های گذشته گفت: «متأسفانه توجه کافی به این موضوع صورت نگرفته و از تغییر کاربری‌های نادرست جلوگیری به عمل نیامده و مدیریت جنگل‌ها و مراتعی صورت نگرفته است. همچنین در احیای پوشش گیاهی حوضه‌ها و مراتع، احداث سیل‌بندها و حفر کانال‌های سیلاب بر اتمام جدی صورت گرفته است.» داوود نیک‌کامی با بیان اینکه اگر مقدار جریان آب از ظرف محدود آب بیشتر باشد، آب وارد قسمت‌های مجاور می‌شود که به آن «سیل» اطلاق می‌کنیم، ادامه داد: «باران جذب گیاهان و خاک می‌شود و بخشی از آن تبخیر و باقی‌مانده روی زمین جاری می‌شود؛ زمانی که خاک و گیاه نتوانند روان آب را جذب کنند و کانال رودخانه‌ها توان و ظرفیت نگهداشت آب را نداشته باشند، سیل ایجاد می‌شود.»

وی با اشاره به اینکه تخریب پوشش گیاهی باعث تولید روان آب بیشتر و تبدیل آن به سیل می‌شود، توضیح داد: «میزان جذب باران توسط دشتان گیاهان مختلف شناسایی و مشخص شده‌اند. برای مثال بلوط ایرانی ۳۸ درصد باران را جذب می‌کند و مانده یک اسفنج عمل می‌کند، به‌طوری که حجم زیادی از آب را جذب و به‌تدریج آن را خارج می‌کند همچنین جذب باران در درخت کاج ۶۰ درصد است. افزون بر این‌ها گیاهی همچون «ورک ک»، «اسفند» و «زبان گنجشک» در جذب باران تاثیر گذار هستند.» نیک‌کامی، مداخلات انسانی را عامل تغییر در نوع توزیعی عنوان کرده و گفت: «سیل فرسایش خاک را افزایش می‌دهد و باعث لطمه به کیفیت کمیت خاک می‌شود. براساس بررسی‌های صورت گرفته در مورد سیل مازندران، این سیل در بالادست از نوع تندسیلاب و در پایین دست ایگرگفتگی بوده است. در بالادست این سیل باعث فرسایش و انباشت رسوبات به ضخامت ۸۰ سانتی متر شده است.»

■ **سیل و فرسایش سریع خاک**

بررسی‌های سیل گلستان نشان می‌دهد که سیل از نوع تند سیلاب در بالادست و ایگرگفتگی در مناطق آق‌قلا، گومیشان، گنبد... بوده که سیل گرفتگی در طول ۱۵۰ کیلومتر رخ داده است. البته اثرگذاری عملیات آبخیزداری در غرب استان گلستان و زیر حوضه‌های گرگان، رود منبث بوده است. رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری با اشاره به نتایج بررسی سیل استان هم گفت: «در ۹۶ مورد از ۹۶ فروردین ماه در حوضه کشکان ۱۳۷ میلی‌متر به‌طور میانگین بارش رخ داد و از ۱۱ تا ۱۳ فروردین ملادر این همین حوضه ۱۵۲ میلی‌متر بود. بررسی‌ها نشان‌دهنده این است که نقش تلوم بارش پررنگ‌تر از شدت بارش بوده است.» وی اضافه کرد: «بررسی‌های نشان می‌دهد که خسارات سیل در حوزه کشاورزی ۱۳ هزار میلیارد تومان است البته شیوع بیماری‌های عفونی و انگلی از جمله خطرات پیش‌روانشی و سیل است. همچنین بر اثر فرسایش خاک ناشی از سیل میزان رسوبات به ۱/۲ میلیارد مترمکعب رسیده است.» اما نکته خاتمی اینست که رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری با اشاره به تهیه اطلس «سیمای حوضه‌های آبخیز» کشور با انتقاد گفت: «پهنه‌بندی سیلاب در حوضه‌های مختلف ونقشه مناطق سیل خیز تهیه شده است اما متأسفانه این اطلس خاک می‌خورد.»

گذری پر استازان‌ها

■ **آذربایجان غربی:** رئیس استانی ستاد احیای دریاچه ارومیه گفت: حجم آب دریاچه ارومیه از مرز ۴ میلیارد متر مکعب گذشت. فرهاد سرخوش اظهار داشت: حجم آب دریاچه ارومیه طبق آخرین پایش به ۴ میلیارد و ۱۰ میلیون متر مکعب رسید که در مقایسه با زمان مشابه سال گذشته ۱ میلیارد متر مکعب افزایش دارد. وی ادامه داد: در حال حاضر تراز دریاچه ارومیه به یک هزار و ۲۷۱ متر و پنجاه سانتی متر رسیده است. نسبت به زمان مشابه سال گذشته ۱۲۲ سانتی متر افزایش یافته است.

■ **اصفهان:** مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان از کمک نقدی وغیر نقدی ۸۶ میلیارد ریالی مردم سخاوتمند اصفهان به سیل‌زدگان کشور خبر داد. محسن مومنی با اشاره به جمع‌آوری و ارسال کمک‌های مردمی به مناطق سیل‌زده کشور اظهار داشت: تاکنون بیش از ۱۰۰ میلیارد و ۹۵۰ میلیون ریال گانه نقد و ۷۵ میلیارد ریال کمک‌های غیر نقدی برای کمک به سیل‌زدگان کشور از مردم اصفهان جمع‌آوری شده است. وی افزود: کمک‌های غیر نقدی آحادیایی توسط مردم شریف استان اصفهان به مناطق سیل‌زده استان‌های لرستان و خوزستان شامل آب معدنی، برنج، آرد، نان خشک، خرما، لوازم خانگی، شربخش، تخم مرغ، خشکبار، کنسروجات، غذای گرم، پتو، اقلام بهداشتی و شوینده، لباس و چادر مسافرتی بود که توسط ۹۹ کمپون و کادمنی‌ت‌ها در مناطق متأثر از سیل ارسال شده است. ■ **بوشهر:** مدیرعامل شرکت گاز استان بوشهر گفت: تاکنون، افزون بر ۹۹ درصد جمعیت شهری و ۹۷ درصد جمعیت روستایی استان بوشهر تحت پوشش خدمات گازرسانی قرار گرفته است. مسلم رحمانی اظهار داشت: از ۳۷ شهر استان بوشهر به ۳۶ شهر و از ۴۰۷ روستای بالای ۲۰ خانوار براساس مصوبه وزارت نفت و شورای اقتصاد تاکنون به ۳۹۷ روستای استان گازرسانی شده است. وی افزود: در اجرای این طرح که بیش از ۹۵ درصد عملیات به اتمام رسیده ۱ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری شده است.

■ **ایلام:** رئیس امور عشایری آبدانان از درآمد ۲۸ میلیارد ریالی عشایر آبدانان از محل فروش پشم در فصل بهار خبر داد. گروهی شادی افزود: نرخ تولید شده از پشم در روز و نوب صنایع دستی مختلف از جمله حاجیم و فرش به کار برده می‌شود، در شهرستان آبدانان ۴ هزار و ۸۰۰ متر حاجیم ارزش ریالی ۱۶۸ میلیون تومان در سال تولید می‌شود. وی ادامه داد: اولین پشم یکی از ظرفیت‌های شهرستان آبدانان است، با توسعه این ظرفیت می‌توان هم اشتغال را رونق داد و هم به تولید رنگ و بوی تازه‌ای بخشید.

■ **کهگیلویه و بویر احمد:** مسئول واحد بیماری‌های بویراحمدا از اجرای طرح تکمیلی واکسیناسیون فلج اطفال در مناطق عشایری و مهاجران افغانستانی و پاکستانی در این شهرستان خبر داد. علی کریمی افزود: همجوار می‌جا دو کشور بولیوآندمیک افغانستان و پاکستان همچنین تردد بسیار در هر زمان خطر بازگشت مجدد بیماری به کشور را افزایش می‌دهد،

لذا به منظور تدابوم وضعیت‌گیری از بولیوی طی سال‌های اخیر، این‌ساز می‌تکمیلی با کیفیت مطلوب ضروری است. کریمی افزود: در همین راستا برنامه واکسیناسیون تکمیلی در نوبت از هفتم اردیبهشت ماه تا نهم اردیبهشت و مر حله دوم این طرح نیز از ۱۹ خرداد تا ۲۱ خرداد امسال آغاز می‌شود.